Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br    GEDOC 117692/2024
www.mppa.mp.br                                      EM

1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 140/2023-
MPPA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 140/2023-MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 05.054.960/0001-58, com sede à Rua
João Diogo nº. 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
residente e domiciliado nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a
empresa CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.088.923/0001-08, Inscrição Estadual nº 05.410.458-0, com sede à
Rua Salvador, 440 - Cond Ed. Soberane Residen Corporate, Torre Corporate Unidade 1.810 -
Adrianopolis - Manaus / Amazonas, CEP: 05319-000, Telefone: +55 92 3042-0123, e-mail:
contratos@clearit.com.br, neste ato representada pelo Sr. ROGERIO AUGUSTO FERREIRA,
brasileiro, residente e domiciliado em Osasco/SP, doravante denominada CONTRATADA, têm
entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa apresentada pela fiscalização,
constante do Protocolo GEDOC nº 117692/2024, fica alterada a Cláusula Décima Terceira do
Contrato, que trata DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. O mencionado instrumento contratual, que tem
como objeto a aquisição de solução de infraestrutura hiperconvergente, conforme especificações
no instrumento contratual, decorreu do Pregão Eletrônico nº 026/2023-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO e VIGÊNCIA do Contrato por mais 2(dois) meses,
a partir de 02.06.2024 até 02.08.2024, nos termos do artigo 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula
Décima Terceira, item 13.1 do aludido instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA

E assim, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo
Aditivo, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém,           de                                      de 2024.

___________________________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

27

maio

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br    GEDOC 117692/2024
www.mppa.mp.br                                      EM

2

___________________________________________________
CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

Contratada

Testemunhas:

1) _______________________________                             2) _______________________________

		2024-05-27T09:27:07-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158